关于分解落实2023年启东市示范性乡村互助养老睦邻点改造提升任务的通知

各镇（街道）民政部门：
根据南通市民政局《关于分解落实2023年示范性乡村互助养老睦邻点改造提升任务的通知》（通民养老〔2023〕11号）文件要求，为确保高效完成18个示范性乡村互助养老睦邻点改造民生实事项目，现将具体工作要求通知如下∶
一、建设目标
2023年，在全市改造提升18个示范性乡村互助养老睦邻点。示范性乡村互助养老睦邻点（以下简称睦邻点）是指整合利用村级公共服务设施、闲置校舍、闲置院落、村民闲置屋舍等资源，因地制宜改扩建，通过镇村搭建平台，以志愿互助服务为主，充分发挥邻里互帮互助精神，为农村老年人提供相聚交流、日间照料、文体娱乐、助餐助浴、信息咨询和特殊困难老年人探访关爱等服务的示范性公益场所。（具体任务见附件1）
二、建设要求
1.睦邻点建设需充分利用村级公共资源，包括但不限于网格驿站、党建微家、有事好商量工作室、农家书屋、退役军人服务站、矛盾调解室等，破解居家养老服务站无人问津的局面，不断将服务向下延伸，积极探索符合启东老年人需要的农村互助养老服务新模式。
2.注重打造一村一品一示范，即一个村级乡村互助养老睦邻点，结合本村特色品味，形成一个示范。根据所在村老年人实际需求、服务资源、经济状况、文化习俗等，践行“积极老龄化”理念，设置特色功能室和服务项目，为老年人提供多样化、多元化、个性化服务。各区镇（街道）示范睦邻点在市局的统筹规划下协同发展，开创我市农村养老服务高质量发展新局面，形成启东特色，进而完善我市养老服务体系。
3.睦邻点应综合考虑乡村人口密度、老年人口分布状况、服务需求、服务半径等因素，统筹规划，合理布局。依托行政村、规划发展村庄，便于利用周边的生活、医疗等公共服务设施。
4. 睦邻点应环境明亮、通风良好，符合建筑、消防、环保及无障碍等安全要求。睦邻点总体建筑面积一般不低于200m²。老年人口数量较多的区域，根据实际情况相应增加建筑面积。建筑面积有限的地区可以结合实际打造“共享空间”，即集多种功能为一体的多功能区域。睦邻点应设置生活服务、文娱活动、康复保健、管理服务等功能区域，包括老年人休息室、备餐间、就餐室、助浴室、洗衣房、阅览室、健身室、书画室、棋牌室、理发室、卫生间等，在满足功能的情况下可以合并使用。功能室应设醒目标识。
5.睦邻点功能室应配备相关设施设备，包括书架书籍、棋牌桌、影音设备、就餐配餐工具、健身器械等；配备必要的消防灭火器材；配备防暑降温、防寒取暖、清洗消毒等设施设备；水、电、燃气等线路、管道和设备定期检查。
6.睦邻点挂牌须经市民政局审核认定，名称统一为“XX镇（区）XX村示范性乡村互助养老睦邻点”。睦邻点标识应色彩明亮，便于识别，附近区域应设有道路交通指示标识。
三、功能定位
1.生活照料。为老年人提供日间休息、助洁、助浴等服务。
2.助餐服务。为老年人提供膳食供应、配餐送餐服务。
3.文化娱乐。为老年人搭建社交平台，提供阅览、棋牌、健身、游戏、手工制作等服务。
4.志愿服务。为周边志愿者搭建平台，定期组织专项科普、宣传、文艺演出、手工课堂等志愿服务活动。
5.邻里互助。为邻里互助提供场地，通过老党员、网格员、村民小组长等力量就近解决村民实际困难。
6.结对帮扶。为周边重点空巢、独居、留守等特殊困难老年人提供探访“一对一”帮扶服务。
7.资源对接。对接专业服务机构、慈善组织、志愿者团队等，提供养老服务政策咨询、资源链接等服务。
8.健康指导。可依托周边邻近乡村卫生所，招募志愿服务医师，为老年人提供健康咨询、康复保健等服务。
9.信息管理。对本村养老服务资源、老年人实际需求、志愿服务情况等信息进行动态管理，定期与村委会沟通。
鼓励各地根据所在村老年人实际需求、服务资源、经济状况、文化习俗等，践行“积极老龄化”理念，设置特色功能室和服务项目，为老年人提供多样化、多元化、个性化服务。
四、补贴标准
（一）建设补贴：
对达到建设要求的示范性睦邻点，给予一次性的建设补贴。
（1）通过整合利用原有村级资源完成示范性睦邻点改造任务的区镇（街道），给予不超过7万元的一次性建设补贴，不足7万元的以实际支出进行补贴。
（2）通过利用闲置房屋重新规划装修进行示范性睦邻点建设的区镇，给予不超过15万元的一次性建设补贴，不足15万元的以实际支出进行补贴。
建设补贴必须完全用于示范性睦邻点的建造、装修、设施设备购置、宣传、文创、标识标牌制作等，不得挪作他用。
建设补贴在睦邻点通过验收后由各区镇（街道）书面申报（包括资金使用说明、相关附件凭证、改造前后照片等），经市局党组讨论后拨付。
（二）营运补贴：
对正常开展服务并考核达标的示范性睦邻点，市局将通过“以奖代补”的形式进行适当奖励（奖励办法另行制定）。
五、工作安排
（一）筹划准备阶段（4月底前）。各区镇（街道）根据目标任务，认真研究，统筹规划，科学选址，排定可在年内完成改造提升的示范性乡村互助养老睦邻点，并于2023年4月30日前将改造点位报送市局养老服务科。
（二）组织实施阶段（5月至8月）。各区镇（街道）根据排定方案，推进项目建设，强化督导检查，上报具体改造工作方案，并落实专人每月将项目进度情况（见附件2）报送市局养老服务科，确保如期完成示范性睦邻点建设任务。
（三）评估验收阶段（9月至10月）。各区镇（街道）完成项目建设，配齐设施设备，组织开展竣工验收、工程审计，完成台账资料归档，并提交示范性睦邻点建设补贴资金报告。同时，总结提炼服务队伍、服务项目、运营管理等方面的特色亮点，形成推广材料报市局养老服务科。
（四）运营管理阶段（长期）。示范性睦邻点坚持自我管理、互助服务理念，在村两委组织下，建立村干部挂钩制度，积极吸收本村公益志愿者、社会工作者、低龄健康老年人、老党员、留守妇女等参与日常服务。
六、工作要求
（一）高度重视，抓好落实。推进示范性乡村互助养老睦邻点建设和运营是省、南通市政府民生实事工程，并纳入对县市考核内容。各区镇（街道）要高度重视，认真抓好落实，要把开展示范性乡村互助养老睦邻点建设和运营工作纳入重要议事日程，成立专门工作小组，认真制定工作计划，做好具体组织、审核把关、协调、管理和服务等工作，确保项目建设硬件设施投入到位、工作力量配备到位和互助养老服务到位。
（二）完善制度，规范运营。各区镇（街道）和各村（居）委会要建立健全各项规章制度，积极吸收本村公益志愿者、社会工作者、低龄健康老年人、老党员、留守妇女等参与日常服务，坚持邻里无偿（低偿）互助，通过政府搭建平台，推进“不离乡土、不离乡邻、不离乡音、不离乡情”的互助式养老服务模式。
（三）加强宣传，确保实效。各区镇（街道）要通过多种渠道，加强示范性乡村互助养老睦邻点的宣传，提高老人知晓率，引导老人积极参与。要认真制定实施方案，根据各时间节点完成工作目标。市局将每季度进行考评打分。
（四）鼓励社会参与。鼓励有条件的区镇（街道）通过政府购买服务的形式委托第三方运营管理示范性乡村互助养老睦邻点。

                                启东市民政局
                               2023年4月26日

	附件1
2023年度示范性乡村互助养老睦邻点建设任务分解表

	具体项目
	乡镇
	任务数

	示范性村级互助养老睦邻点
（18个）
	吕四港镇
	2

	近海镇
	1

	寅阳镇
	2

	汇龙镇
	2

	惠萍镇
	1

	北新镇
	1

	南阳镇
	1

	东海镇
	1

	合作镇
	1

	海复镇
	1

	王鲍镇
	1

	开发区
	1

	南城区
	1

	北城区
	1

	启隆镇
	1

	总计
	18

4

附件2

2023年示范性乡村互助养老睦邻点改造提升项目月度报表（   月）

填报单位：                                                            年    月    日
	序号
	项目名称
	项目地址
	工作进度
	项目负责人及联系方式
	民政部门联系人及联系方式
	备注

[bookmark: _GoBack]民政负责人：                    经办人：                       联系方式：